
議題（１）
コミュニティバス中和倉コース
の本格運行への移行について

令和２年３月９日

松戸市 街づくり部 交通政策課

1

資料１



中和倉コース実証運行（2017.12～）の概要

2

右回り・左回りそれぞれ、
1日15便・計30本運行

（⇒ 時刻表は、p.11・p.12）

定員34名

高齢者の外出支援等を目的に、

ルートから概ね300ｍ以内に

住む、満70歳以上の人に対し、

申請によりシルバー割引証を交付



実証運行の検証①（利用者数の推移）

3＜出典＞車内センサ乗降データ及び松戸新京成バス提供データより松戸市作成

 実証運行開始から、２０１９年１２月末までに、延べ約３０万人が利用

 １便あたりの利用者数に換算すると、平日は約１６人、土日祝日は約９人

7.7 

11.6 

13.1 
13.6 

13.0 

13.9 

15.4 
16.1 16.4 

17.1 

15.9 15.8 15.9 
15.1 14.8 

16.2 16.1 16.3 
17.0 

17.6 17.7 17.3 17.3 
16.8 

16.3 

6.0 
5.5 

6.7 

7.7 7.9 
8.4 

9.5 9.4 

10.9 
10.2 10.3 

9.4 
8.7 

9.1 9.4 
9.9 9.9 9.8 10.1 

11.1 
10.6 

11.6 

10.0 
10.8 10.9 

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

5

10

15

20

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2017 2018 2019

収
支
率
（
%
）

乗
車
人
員
（
人
/
便

）

中和倉コースの利用者数の推移

乗車人員（平日）

乗車人員（土日祝日）



 収支率の推移

 季節性による変動はあるものの、前年同月比はプラスで推移

 令和元年１１月には、過去１２か月平均収支率が当初目標の５０％に到達

実証運行の検証②（収支率の推移）

4※収支率 ＝ 運賃収入（広告収入除く）÷ ランニングコスト（人件費、燃料費、車両修繕費、各種保険等の運行維持費）

45.9%
44.2%

48.2% 47.9%
48.8% 48.4%

51.9%

54.9%
56.8%

52.2%

51.7%
50.6%

48.6%

21.5%

35.8%

39.9% 40.6% 41.3%

43.3%

46.9%

49.3%

53.1%

51.0%
49.5%

47.4%

45.9%

20%

30%

40%

50%

60%

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

中和倉コースの収支率の推移

2019年

2018年

2017年12月
実証運行開始

44.2%

45.4%

46.1%

46.7%

47.3%

48.0%

48.4%

48.8%

49.3%

49.6% 49.7%
49.9%

50.1%
50.4%

44%

45%

46%

47%

48%

49%

50%

51%

11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018年 2019年

過去12か月平均収支率の推移

収支率（過去12か月平均）

目標ライン

運行経費 39,721,001円

運賃収入 20,004,439円

市負担額 19,716,562円

収支率 50.4%

収支実績（2019年）



利用したい

260人（29%）

利用したい

410人（86%）

将来的には利用

したい

370人（42%）

39人

（8%）

利用したくない

186人（21%）

7人（1%）

不明

74人

（8%）

22人

（5%）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ない

ある

今後のコミュニティバスの利用意向

5年以内

104人

（28%）

6～10年後

56人

（15%）

11～15年後 26人（2%）

16～20年後

40人

（11%）

21年後以降 29人（8%）

不明

135人

（36%）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用予定時期

 今後の利用意向（沿線住民）

 コミュニティバスを利用したことがある人の８６％が今後も「利用したい」と回答

 利用したことがない人でも、２９％が「利用したい」、４２％が「将来的には利用したい」（このうちの

４３％が１０年以内に利用したい）と回答しており、利用者は今後も増加するものと推測

実証運行の検証③（今後の利用意向）

5

＜出典＞
中和倉コース沿線住民アンケート調査

・実 施 日：平成30年10月
・調査対象：p.4に示す■地域居住者
・回 収 率：35.6％（1,402票/3,942票）

ある

478人

（34%）

ない

890人

（64%）

不明

34人

（2%）

コミュニティバスの利用経験

n=1,402



 高齢者の外出回数の変化

 沿線地域の高齢者（７０歳以上）の約半数が、コミュニティバスを利用しており、

そのうち約半数は、外出回数が「増えた」と回答

 コミュニティバスの運行は、高齢者の外出促進にも一定程度寄与したものと推測

実証運行の検証④（高齢者の外出回数の変化）

6
＜出典＞中和倉コース沿線住民アンケート調査

かなり増えた

12人

（6.6%）

少し増えた

72人

（39.6%）

変わらない

91人

（50.0%）

不明

7人

（3.8%）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

外出回数の変化（７０歳以上）

ある

182人

（47%）
ない

209人

（53%）

不明

1人

（0%）

コミュニティバスの利用経験

（７０歳以上）

n=392



 「シルバー割引」の概要

 高齢者の外出支援等を目的に、中和倉コース実証運行と併せて実施

 満７０歳以上の申請者に対し、コミュニティバスが半額運賃で

利用できる「シルバー割引証」を交付（⇒ 右図参照）

 対象地域は、中和倉コース沿線地域（p.2 ■地域）に限定

 「シルバー割引」の所有状況 及び 割引対象拡大の影響について

 中和倉コース沿線高齢者の半数が「割引証」を所有

 市内沿線地域外利用者は全体の３％弱のため、市内全域に拡大しても、

中和倉コースの収支や既存路線バスへの影響は少ないと推測

「シルバー割引」の対象拡大について

7

見本

松戸 太郎

９９９９

年齢 割合
70歳未満 180 42.0%
70歳以上 101 23.5%

不明 0 0.0%
70歳未満 34 7.9%
70歳以上 12 2.8%

不明 0 0.0%
70歳未満 93 21.7%
70歳以上 8 1.9%

不明 1 0.2%

中和倉コース利用者の住所と年齢

住所 人数（N=429）

市内

沿線地域

沿線地域外

市外・不明

＜出典＞中和倉コース沿線住民アンケート調査

所有状況 割合
持っている 196 50.0%

持っていない 185 47.2%
不明 11 2.8%

シルバー割引証の所有状況

人数（N=392）

＜出典＞
中和倉コース利用者アンケート調査

・実 施 日：平成30年11月13日
・調査対象：コミュニティバス利用者全員
・回 収 率：94.5％（429票/454票）

現在の
割引対象

新たな
割引対象



議題（１）議決事項

8

① 中和倉コースの本格運行への移行について

 当初目標の収支率５０％を達成し、利用者も増加傾向にあり、高齢者の外出促進にも

一定程度寄与したことから、令和２年４月より、本格運行へ移行

 本格運行移行後は、実証運行同様、目標は「収支率５０％以上」としたうえで、

新たに運行継続条件（撤退基準）として「収支率４０％」を設定（⇒ 第７回会議にて合意）

 運行継続条件については、現在策定中の「コミュニティバス導入の手引き」でも明記

（議題（２） 議決事項 ⇒ 資料２参照）

② 中和倉コースの「シルバー割引」の対象拡大について

 現在、中和倉コース沿線地域の７０歳以上に限定して実施している「シルバー割引」については、

中和倉コースの本格運行移行後、準備が整い次第、地域限定を撤廃し、市内全域に拡大

 将来的には、交通系ＩＣカードを活用した、コミュニティバスだけでなく、

路線バスでも利用可能な、新たな割引制度の導入についても研究・検討（⇒ p.9参照）



（参考）新たな割引制度のイメージ

9

 新たな「シルバー割引」のイメージ

半額♪
（市内経由路線）

半額♪
（市内完結路線）

通常料金
（市内にバス停なし）

松戸市内

通常料金
（市内を経由しない）

半額♪
（コミバス）

高齢者専用
ＩＣカード

（交通系ＩＣカード等を活用）

半額♪

運賃



参考資料

10



中和倉コース時刻表（左回り）

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:00 7:41 8:48 9:39 10:30 11:58 12:51 13:58 14:47 15:12 16:11 17:25 18:21 19:20 20:03

② 稲荷 7:03 7:44 8:51 9:42 10:33 12:01 12:54 14:01 14:50 15:15 16:14 17:28 18:24 19:23 20:06

③ 熊野神社入口 7:04 7:45 8:52 9:43 10:34 12:02 12:55 14:02 14:51 15:16 16:15 17:29 18:25 19:24 20:07

④ 宮ノ後 7:05 7:46 8:53 9:44 10:35 12:03 12:56 14:03 14:52 15:17 16:16 17:30 18:26 19:25 20:08

⑤ 中和倉商店街 7:07 7:48 8:55 9:46 10:37 12:05 12:58 14:05 14:54 15:19 16:18 17:32 18:28 19:27 20:10

⑥ 前田 7:09 7:50 8:57 9:48 10:39 12:07 13:00 14:07 14:56 15:21 16:20 17:34 18:30 19:29 20:12

⑦ 馬橋駅入口 7:14 7:55 9:02 9:53 10:44 12:12 13:05 14:12 15:01 15:26 16:25 17:39 18:35 19:34 20:17

⑧ 馬橋東口商店街 7:15 7:56 9:03 9:54 10:45 12:13 13:06 14:13 15:02 15:27 16:26 17:40 18:36 19:35 20:18

⑨ 馬橋東市民ｾﾝﾀｰ 7:17 7:58 9:05 9:56 10:47 12:15 13:08 14:15 15:04 15:29 16:28 17:42 18:38 19:37 20:20

⑩ 殿山公園入口 7:18 7:59 9:06 9:57 10:48 12:16 13:09 14:16 15:05 15:30 16:29 17:43 18:39 19:38 20:21

⑪ 安房須神社入口 7:19 8:00 9:07 9:58 10:49 12:17 13:10 14:17 15:06 15:31 16:30 17:44 18:40 19:39 20:22

⑫ 北松戸三丁目 7:20 8:01 9:08 9:59 10:50 12:18 13:11 14:18 15:07 15:32 16:31 17:45 18:41 19:40 20:23

⑬ 仲台公園 7:22 8:03 9:10 10:01 10:52 12:20 13:13 14:20 15:09 15:34 16:33 17:47 18:43 19:42 20:25

⑭ 北松戸駅 7:27 8:08 9:15 10:06 10:57 12:25 13:18 14:25 15:14 15:39 16:38 17:52 18:48 19:47 20:30

⑮ 上本郷小入口 7:30 8:11 9:18 10:09 11:00 12:28 13:21 14:28 15:17 15:42 16:41 17:55 18:51 19:50 20:33

⑯ 専大松戸高校 7:31 8:12 9:19 10:10 11:01 12:29 13:22 14:29 15:18 15:43 16:42 17:56 18:52 19:51 20:34

⑰ 上本郷四丁目 7:31 8:12 9:19 10:10 11:01 12:29 13:22 14:29 15:18 15:43 16:42 17:56 18:52 19:51 20:34

⑱ 県立松戸高校 7:32 8:13 9:20 10:11 11:02 12:30 13:23 14:30 15:19 15:44 16:43 17:57 18:53 19:52 20:35

⑲ 松高裏門 7:33 8:14 9:21 10:12 11:03 12:31 13:24 14:31 15:20 15:45 16:44 17:58 18:54 19:53 20:36

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:37 8:18 9:25 10:16 11:07 12:35 13:28 14:35 15:24 15:49 16:48 18:02 18:58 19:57 20:40
11



中和倉コース時刻表（右回り）

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 7:36 8:22 9:14 10:01 10:52 11:39 12:29 13:31 14:29 15:46 16:36 17:54 18:53 19:45 20:29

② 稲荷 7:39 8:25 9:17 10:04 10:55 11:42 12:32 13:34 14:32 15:49 16:39 17:57 18:56 19:48 20:32

⑱ 県立松戸高校 7:40 8:26 9:18 10:05 10:56 11:43 12:33 13:35 14:33 15:50 16:40 17:58 18:57 19:49 20:33

⑰ 上本郷四丁目 7:41 8:27 9:19 10:06 10:57 11:44 12:34 13:36 14:34 15:51 16:41 17:59 18:58 19:50 20:34

⑯ 専大松戸高校 7:41 8:27 9:19 10:06 10:57 11:44 12:34 13:36 14:34 15:51 16:41 17:59 18:58 19:50 20:34

⑮ 上本郷小入口 7:42 8:28 9:20 10:07 10:58 11:45 12:35 13:37 14:35 15:52 16:42 18:00 18:59 19:51 20:35

⑬ 仲台公園 7:44 8:30 9:22 10:09 11:00 11:47 12:37 13:39 14:37 15:54 16:44 18:02 19:01 19:53 20:37

⑭ 北松戸駅 7:49 8:35 9:27 10:14 11:05 11:52 12:42 13:44 14:42 15:59 16:49 18:07 19:06 19:58 20:42

⑫ 北松戸三丁目 7:51 8:37 9:29 10:16 11:07 11:54 12:44 13:46 14:44 16:01 16:51 18:09 19:08 20:00 20:44

⑪ 安房須神社入口 7:52 8:38 9:30 10:17 11:08 11:55 12:45 13:47 14:45 16:02 16:52 18:10 19:09 20:01 20:45

⑩ 殿山公園入口 7:53 8:39 9:31 10:18 11:09 11:56 12:46 13:48 14:46 16:03 16:53 18:11 19:10 20:02 20:46

⑨ 馬橋東市民ｾﾝﾀｰ 7:54 8:40 9:32 10:19 11:10 11:57 12:47 13:49 14:47 16:04 16:54 18:12 19:11 20:03 20:47

⑧ 馬橋東口商店街 7:56 8:42 9:34 10:21 11:12 11:59 12:49 13:51 14:49 16:06 16:56 18:14 19:13 20:05 20:49

⑦ 馬橋駅入口 8:01 8:47 9:39 10:26 11:17 12:04 12:54 13:56 14:54 16:11 17:01 18:19 19:18 20:10 20:54

⑥ 前田 8:03 8:49 9:41 10:28 11:19 12:06 12:56 13:58 14:56 16:13 17:03 18:21 19:20 20:12 20:56

⑤ 中和倉商店街 8:05 8:51 9:43 10:30 11:21 12:08 12:58 14:00 14:58 16:15 17:05 18:23 19:22 20:14 20:58

④ 宮ノ後 8:07 8:53 9:45 10:32 11:23 12:10 13:00 14:02 15:00 16:17 17:07 18:25 19:24 20:16 21:00

③ 熊野神社入口 8:08 8:54 9:46 10:33 11:24 12:11 13:01 14:03 15:01 16:18 17:08 18:26 19:25 20:17 21:01

⑲ 松高裏門 8:09 8:55 9:47 10:34 11:25 12:12 13:02 14:04 15:02 16:19 17:09 18:27 19:26 20:18 21:02

① 総合医療ｾﾝﾀｰ 8:13 8:59 9:51 10:38 11:29 12:16 13:06 14:08 15:06 16:23 17:13 18:31 19:30 20:22 21:06
12



中和倉コース 便別利用者数

13＜出典＞車内センサ乗降データより松戸市作成

24

23

15
14 14

15
13 13

14

12

17

23 23

17

15

8

6 6

9

13
12

13

10
12

13 13
11

8 8

6

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

7:00 7:41 8:48 9:39 10:30 11:58 12:51 13:58 14:47 15:12 16:11 17:25 18:21 19:20 20:03

利
用

者
数

（
人

/日
）

便（総合医療センター発時刻）

便別１日平均利用者数（2019年・左回り）

平日 土日祝日

30

18

17
17

15 15 15

14
14

19
18 17

15

10
99 9

12

14
15

11

12 12

11

14

12
11

8

4 5

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

7:36 8:22 9:14 10:01 10:52 11:39 12:29 13:31 14:29 15:46 16:36 17:54 18:53 19:45 20:29

利
用

者
数

（
人

/日
）

便（総合医療センター発時刻）

便別１日平均利用者数（2019年・右回り）

平日 土日祝日



中和倉コース 停留所別利用者数（左回り）

14＜出典＞車内センサ乗降データより松戸市作成

59

6 6 9
12

2
5

10

3 3 4 2 2

124

3 2 11 2 1

21

41

1 1 1 1 2

27

7

33

19
13 12

70

0

20

40

60

80

100

120

140

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

②
稲

荷

③
熊

野
神

社
入

口

④
宮

ノ
後

⑤
中

和
倉

商
店

街

⑥
前

田

⑦
馬

橋
駅

入
口

⑧
馬

橋
東

口
商

店
街

⑨
馬

橋
東

市
民

セ
ン

タ
ー

⑩
殿

山
公

園
入

口

⑪
安

房
須

神
社

入
口

⑫
北

松
戸

三
丁

目

⑬
仲

台
公

園

⑭
北

松
戸

駅

⑮
上

本
郷

小
入

口

⑯
専

大
松

戸
高

校

⑰
上

本
郷

四
丁

目

⑱
県

立
松

戸
高

校

⑲
松

高
裏

門

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

利
用

者
数

（
人

/日
）

停留所別１日平均利用者数

（2019年・左回り・平日）

乗車 降車

32

4 4 5
9

2 4 5
2 3 3 1 1

70

1 11 1

9

22

1 1 1 1

23

6

21

13 10
6

33

0

20

40

60

80

100

120

140

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

②
稲

荷

③
熊

野
神

社
入

口

④
宮

ノ
後

⑤
中

和
倉

商
店

街

⑥
前

田

⑦
馬

橋
駅

入
口

⑧
馬

橋
東

口
商

店
街

⑨
馬

橋
東

市
民

セ
ン

タ
ー

⑩
殿

山
公

園
入

口

⑪
安

房
須

神
社

入
口

⑫
北

松
戸

三
丁

目

⑬
仲

台
公

園

⑭
北

松
戸

駅

⑮
上

本
郷

小
入

口

⑯
専

大
松

戸
高

校

⑰
上

本
郷

四
丁

目

⑱
県

立
松

戸
高

校

⑲
松

高
裏

門

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

利
用

者
数

（
人

/日
）

停留所別１日平均利用者数

（2019年・左回り・土日祝日）

乗車 降車



中和倉コース 停留所別利用者数（右回り）

15＜出典＞車内センサ乗降データより松戸市作成

75

10

19
24

29

7
1

33

2 1 1 1

22

12

1 2 21 1 1 3

127

3 4 5 3

17

5 2
7 6 7 7

45

0

20

40

60

80

100

120

140

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

②
稲

荷

⑱
県

立
松

戸
高

校

⑰
上

本
郷

四
丁

目

⑯
専

大
松

戸
高

校

⑮
上

本
郷

小
入

口

⑬
仲

台
公

園

⑭
北

松
戸

駅

⑫
北

松
戸

三
丁

目

⑪
安

房
須

神
社

入
口

⑩
殿

山
公

園
入

口

⑨
馬

橋
東

市
民

セ
ン

タ
ー

⑧
馬

橋
東

口
商

店
街

⑦
馬

橋
駅

入
口

⑥
前

田

⑤
中

和
倉

商
店

街

④
宮

ノ
後

③
熊

野
神

社
入

口

⑲
松

高
裏

門

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

利
用

者
数

（
人

/日
）

停留所別１日平均利用者数

（2019年・右回り・平日）

乗車 降車

38

6

18 19
23

6
1

23

1 1 1 1

10 8
1 11 3

89

2 4 3 1
7

4 2
5 4 5 5

23

0

20

40

60

80

100

120

140

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

②
稲

荷

⑱
県

立
松

戸
高

校

⑰
上

本
郷

四
丁

目

⑯
専

大
松

戸
高

校

⑮
上

本
郷

小
入

口

⑬
仲

台
公

園

⑭
北

松
戸

駅

⑫
北

松
戸

三
丁

目

⑪
安

房
須

神
社

入
口

⑩
殿

山
公

園
入

口

⑨
馬

橋
東

市
民

セ
ン

タ
ー

⑧
馬

橋
東

口
商

店
街

⑦
馬

橋
駅

入
口

⑥
前

田

⑤
中

和
倉

商
店

街

④
宮

ノ
後

③
熊

野
神

社
入

口

⑲
松

高
裏

門

①
総

合
医

療
セ

ン
タ

ー

利
用

者
数

（
人

/日
）

停留所別１日平均利用者数

（2019年・右回り・土日祝日）

乗車 降車


	議題（１）�コミュニティバス中和倉コース�の本格運行への移行について
	中和倉コース実証運行（2017.12～）の概要
	実証運行の検証①（利用者数の推移）
	実証運行の検証②（収支率の推移）
	実証運行の検証③（今後の利用意向）
	実証運行の検証④（高齢者の外出回数の変化）
	「シルバー割引」の対象拡大について
	議題（１）議決事項
	（参考）新たな割引制度のイメージ
	参考資料
	中和倉コース時刻表（左回り）
	中和倉コース時刻表（右回り）
	中和倉コース 便別利用者数
	中和倉コース 停留所別利用者数（左回り）
	中和倉コース 停留所別利用者数（右回り）

